
48 ISSN 1677-7069 3 Nº 152, quarta-feira, 8 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018080800048

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2018 ao Contrato de Locação de
Serviços Didático-Pedagógicos nº 109/2017. CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí.
CONTRATADO(A): Paul Symon Ribeiro Rocha. OBJETO:
Prorrogação do Prazo Contratual para o período de 01/08/2018 a
31/07/2019. DATA E ASSINATURAS: 03 de agosto de 2018, Paulo
Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e Paul Symon Ribeiro
Rocha, Contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2018 ao Contrato de Locação de
Serviços Didático-Pedagógicos nº 84/2017. CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí.
CONTRATADO(A): Geyza Pires Teixeira. OBJETO: Prorrogação do
Prazo Contratual para o período de 22/05/2018 a 21/11/2018. DATA
E ASSINATURAS: 22 de maio de 2018, Paulo Henrique Gomes de
Lima pelo Contratante e Geyza Pires Teixeira, Contratado(a).

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018 - UASG 158146

º Processo: 23180000460201808. Objeto: A presente licitação tem por
objeto a escolha da proposta mais vantajosa para contratação de
empresa especializada na execução de Reforma e manutenção do
Setor de Saúde do IFPI - Campus Floriano, mediante o regime
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, conforme especificações
constantes no Projeto Básico e demais anexos que são partes
integrantes deste Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
08/08/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Francisco Urquiza Machado, Campo Velho - Floriano/PI ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 4 6 - 2 - 0 0 0 0 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: 27/08/2018 às 14h10. Endereço: Rua
Francisco Urquiza Machado, Campo Velho - Floriano/PI.

ANTONIO LUIS OLIVEIRA DOS REIS
Chefe Departamento Licitações

(SIASGnet - 06/08/2018) 158146-26431-2018NE800001

CAMPUS PIRIPIRI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158360

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23176000280201712.
PREGÃO SRP Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
10674819000198. Contratado : PIVSEG-PIAUI VIGILANCIA E -
SEGURANCA LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato
por mais 02(dois) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, IN
02/2008. Dec. 2.271/97. Vigência: 11/08/2018 a 11/10/2018. Valor
Total: R$79.206,64. Fonte: 8100000000 - 2018NE800002. Data de
Assinatura: 30/07/2018.

(SICON - 07/08/2018) 158146-26431-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA PAA Nº 1/2018

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios produzidos por
agricultores familiares e demais beneficiários que se enquadrem
nas disposições da Lei nº 11.326/2006, por meio da modalidade
Compra Institucional, no âmbito do Programa de Aquisição de
Alimentos da Agricultura Familiar - PAA, para atender à demanda
dos diversos Campi do IFRN. Entrega do Edital: a partir do dia 08
de agosto de 2018. Abertura dos Projetos: de acordo com
cronograma anexo ao edital. Informações complementares: Os
interessados em participar poderão obter o edital acessando o sítio
www.ifrn.edu.br ou solicitar através do e-mail dilic@ifrn.edu.br.
No edital encontram-se todas as condições e exigências para
participação. Os telefones de contato são (84) 4005-0787/0776.

Em, 7 de agosto de 2018.
ERIVALDO BEZERRA DE LIMA

Presidente da Comissão Permanente de
Licitações

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA PNAE Nº 2/2018

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e de
empreendedor familiar rural ou de suas organizações, visando atender
as necessidades da alimentação escolar dos alunos matriculados nos
campi do IFRN, para atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE. Entrega do Edital: a partir do dia 08 de
agosto de 2018. Abertura dos Projetos: de acordo com o cronograma
anexo ao edital. Informações complementares: Os interessados em
participar poderão obter o edital acessando o sítio www.ifrn.edu.br ou

solicitar através do e-mail dilic@ifrn.edu.br. No edital encontram-se
todas as condições e exigências para participação. Os telefones de
contato são (84) 4005-0787/0776.

Em, 7 de agosto de 2018.
ERIVALDO BEZERRA DE LIMA

Presidente da Comissão Permanente de Licitações
CAMPUS NATAL-CENTRAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO Nº 08/2018-
D I A P E / D G / C N AT / R E / I F R N
Espécie: Contrato por Tempo Determinado nº 08/2018-
DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE - IFRN. Contratado: JULIO ALEJANDRO NAVONI.
Objeto: Prestação de serviços na condição de Professor Visitante.
Processo nº 23057.007009.2018-29. Vigência: 07/08/2018 a
06/08/2019. Retribuição mensal: Equivalente à remuneração que é
paga ao titular do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, na Disciplina POLUIÇÃO E CONTROLE
AMBIENTAL, Classe Titular, Nível 01, em regime de 40 horas
semanais de trabalho - Data da Assinatura: 07/08/2018 - Assinado por
WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA - Contratante e JULIO
ALEJANDRO NAVONI - Contratado.

CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO Nº 07/2018-
D I A P E / D G / C N AT / R E / I F R N
Espécie: Contrato por Tempo Determinado nº 07/2018-
DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE - IFRN. Contratada: ALINE ROCHA DE PAIVA
COSTA. Objeto: Prestação de serviços na condição de Professora
Substituta. Processo nº 23057.003765.2018-89. Vigência: 06/08/2018
a 23/12/2018. Retribuição mensal: Equivalente à remuneração que é
paga ao titular do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, na Disciplina BIOLOGIA, Classe D I, Nível 01, em
regime de 40 horas semanais de trabalho - Data da Assinatura:
06/08/2018 - Assinado por WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA -
Contratante e ALINE ROCHA DE PAIVA COSTA - Contratada.

CAMPUS NATAL-ZONA NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 166/2018 - UASG 158155

Número do Contrato: 00143/2018, subrogado pelaUASG: 158155 -
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DO R.G.DO NORTE.
Nº Processo: 23058001622201822.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 02700617000145. Contratado : CONJAL -
CONSTRUTORA JALES LTDA -.Objeto: Prorrogar a vigência do
Contrato nº 143/2017-PROAD/IFRN. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 30/07/2018 a
29/10/2018. Data de Assinatura: 30/07/2018.

(SICON - 07/08/2018) 158368-26435-2018NE800065
CAMPUS PAU DOS FERROS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 COGPE/DG/PF/IFRN

Processo nº 23137.001385.2018-10. ESPÉCIE: Termo Aditivo ao
Contrato por Tempo Determinado n° 003/2017-DG/PF/IFRN.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE. Contratada:
SHEILA BEATRIZ DA SILVA FERNANDES. OBJETO: Alteração
da CLÁUSULA TERCEIRA, alterando o valor de pagamento com
efeitos retroativos a 01/08/2018, em razão da alteração da Classe DI,
Nível I, pela Lei 13.325, de 29/06/2016. Data da Assinatura:
02/08/2018. Assinado pela contratada e por MARCOS ANTONIO
DE OLIVEIRA-Contratante.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2018-COGPE/DG/PF/IFRN

Processo nº 23137.001386.2018-64. ESPÉCIE: Termo Aditivo ao
Contrato por Tempo Determinado n° 002/2018-DG/PF/IFRN.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE. Contratado:
JOAO FERNANDO BARRETO BRITO. OBJETO: Alteração da
CLÁUSULA TERCEIRA, alterando o valor de pagamento com
efeitos retroativos a 01/08/2018, em razão da alteração da Classe
DI, Nível I, pela Lei 13.325, de 29/06/2016. Data da Assinatura:
02/08/2018. Assinado pelo contratado e por MARCOS ANTONIO
DE OLIVEIRA-Contratante.

CAMPUS SANTA CRUZ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 165/2018 - UASG 158372

Número do Contrato: 109/2014.
Nº Processo: 23138001175201811.
PREGÃO SRP Nº 9/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
09156195000138. Contratado : ALFAPRINT LOCACOES EIRELI -
.Objeto: Tem por finalidade prorrogar a vigência do contrato nº
109/2014-PROAD/IFRN. Fundamento Legal: LEI 8.666/93 e suas
posteriores alterações. Vigência: 21/08/2018 a 20/08/2019. Valor
Total: R$51.495,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800006. Data de
Assinatura: 07/08/2018.

(SICON - 07/08/2018) 158372-26435-2018NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica entre Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS e
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense. OBJETO: Estabelece cooperação entre os partícipes
através da Colaboração Técnica prestada pelo servidor CLAUDIO
DA SILVA GOEBEL, matrícula SIAPE n° 1586995, lotado no
Campus Bento Gonçalves. VIGÊNCIA: De 03/08/2018 até
03/08/2020. DATA DA ASSINATURA: 20/07/2018. SIGNATÁRIOS:
JULIO XANDRO HECK, Reitor pro tempore, pelo IFRS, e FLÁVIO
LUIS BARBOSA NUNES, Reitor, pelo IFSul.

CAMPUS BENTO GONÇALVES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2018 - UASG 158264

Nº Processo: 23360000227201807. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de Manutenção Preventiva e
Corretiva de Máquinas e Equipamentos, com fornecimento de peças,
para a Agroindústria, Cozinha e Vinícola do IFRS - Campus Bento
Gonçalves.. Total de Itens Licitados: 16. Edital: 08/08/2018 das
08h30 às 11h30 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Osvaldo
Aranha, 540 - Bairro Juventude da Enologia, - Bento Gonçalves/RS
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158264-5-00027-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 08/08/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/08/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CAMILA VANESSA DOBROVOLSKI IBRAHIM
Assistente em Administração

(SIASGnet - 06/08/2018) 158264-26419-2018NE800028
CAMPUS RIO GRANDE

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 9/2018

Nº Processo: 23370000080201828. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 10439655000114. Contratado : PEDRO
REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA-E FAGUNDES LTDA.
Objeto: Rescisão unilateral do Contrato 09/2018Fundamento Legal:
Art. 78, XII, Lei 8.666/93 Data de Rescisão: 31/07/2018 .

(SICON - 07/08/2018) 158262-26419-2018NE800010
CAMPUS ROLANTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2018 - UASG 158743

Nº Processo: 23740000075201860. Objeto: Registro de Preços para
Futura Aquisição de Materiais Elétricos para Reitoria e os Campi
do IFRS.. Total de Itens Licitados: 190. Edital: 08/08/2018 das
09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rs 239 - Km
68 (estrada Taquara/rolante) - Cx. Postal 118, - Rolante/RS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 7 4 3 - 5 - 0 0 0 2 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 08/08/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/08/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Vide
Edital.

JESUS ROSEMAR BORGES
Diretor Geral Pro Tempore

(SIASGnet - 06/08/2018) 158743-26419-2018NE800002

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-08T00:56:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




